
沙县区住房与建设部门评审会

专家意见修改说明

序号 专家意见 修改说明 备注

1
核实各乡镇污水处

理设施工程量及投

资

结合现场实际调查及施工图最终工

程量进行核算，确定本次乡镇污水

处理设施工程量及投资

2

复核夏茂、富口、

湖源已建设施污水

处理工艺可行性及

完整性，并提出改

造措施

根据夏茂、富口、湖源已建设施污

水处理工艺进行复核，继续使用处

理设施使用原有处理工艺出水达标

可行性较低，需进行设备及构筑物

新增，具体包括在线监测设施、消

毒设施及处理工艺的改造等，该部

分工程量及措施均进行增加，包含

于项目整体建设运维方案之中

3 核实调整污水处理
[...]
设 DN300~400 的污水支干管道，沿程需破开混凝土路面施工。部分沿线关键位置设

置截流井，并结合接户工程施工。沿路敷设支干管工程量为：DN300-400，L=3928m，

沿程需破开混凝土路面施工，详夏茂镇区污水管道平面布置图。

2、青州镇镇区污水主干管设计 按照青州镇总体规划要求结合现状调查结果，青州

镇沿主干路敷设 DN400 的污水。



40

主干管至镇区北侧的新建污水处理站，沿线镇区西侧延伸 DN300 污水收集支干

管，沿 程需破开混凝土路面施工。沿路敷设支干管工程量为：DN300-400，L=1850m，

污水管 敷设方案，详见青州镇区污水管道平面布置图。

3、高砂镇：按照高砂镇总体规划要求，高砂镇镇区沿沙溪河自南向北敷设 DN400

污水收集主干管，混凝土满包沿河敷设，沿线镇区东侧延伸 DN300 污水收集支干管，

沿程需破开混凝土路面施工。沿路敷设支干管工程量为：DN300-400，L=1852m。

4、高桥镇：镇区沿永安路铺设污水主干管。分为 3 个片区，片区一沿主干道敷

设 DN300 的污水管 1153m，通过倒红管接入片区二的污水提升泵站，通过片区二的

污水 提升泵站将污水提升汇集至片区三的新建污水处理站进行处理，片区三配套主干

管及 支干管，沿路敷设干管工程量为：DN300-400，L=1195m。

5、富口镇：按照富口镇总体规划要求结合现状调查结果，富口镇沿茂溪已沿河混

凝土满包敷设截污干管至镇区东南侧的已建污水处理厂，以沿茂溪自西向东已建的截污

管道为基础，完善镇区内的截污支管，沿镇区内主要街道，敷设 DN300~400 的污水支

干管道， 沿程需破开混凝土路面施工。部分沿线关键位置设置截流井，并结合接户工

程施工。沿富溪南案沿线布置污水主管，混凝土满包敷设，最终汇至原有的污水主干管，

沿路敷设支干管工程量为：DN300-400，L=976m，沿河敷设管道 1383m。

6、大洛镇：按照大洛镇总体规划和现状要求，大洛镇镇区沿路铺设污水主干管，

DN300~400，L=1414m，沿路埋设，沿程需破开混凝土路面施工，最终接入原环境连片

整治工程建设的污水干管。

7、南霞乡：按照南霞乡镇总体规划和现状要求，南霞镇镇区沿小河自北向南敷设

DN300 污水收集主干管，混凝土满包沿河敷设，DN300，L=590m，以此为主干管向西

侧延伸支干管，沿路埋设，DN300，L=762m沿程需破开混凝土路面施工。

8、南阳乡：按照南阳乡总体规划和现状要求，南阳乡镇区沿路铺设污水主干管，

DN300~400，L=1161m，沿路埋设，沿程需破开混凝土路面施工，最终接入原环境连片

整治工程建设的污水干管。

9、郑湖乡：按照郑湖乡镇总体规划要求，郑湖乡镇镇区沿沙溪河自南向北敷设

DN300 污水收集主干管，混凝土满包沿河敷设，沿线镇区东侧延伸 DN300 污水收集

支干管，沿程需破开混凝土路面施工。沿路敷设支干管工程量为：DN300，L=1602m，

沿河敷设管道 418m。

10、湖源乡：按照湖源乡总体规划要求结合现状调查结果，镇区西北侧的已建污水



41

处理厂，完善镇区内的截污管道，沿镇区内主要街道，敷设 DN300~400 的污水支干管

道，沿程需破开混凝土路面施工。部分沿线关键位置设置截流井，并结合接户工程施工。

沿路敷设支干管工程量为：DN300-400，L=1687m，沿程需破开混凝土路面施工。



42

表 2.6-11 可研阶段镇区污水收集管网工程量表

镇区名称
污水干管
DN500
（m）

污水干

管
DN400
（m）

污水干

管 D300
（m）

沿溪干管

DN500（m）

沿溪干管

DN400（m）

沿溪干管

DN300（m）

压力检查

井（座）

溢流截流

井（座）

检查井

（座）

接户支管

D110（m）

夏茂镇 538 1930 1998 2003 0 0 50 10 128 20907
青州镇 0 858 992 0 0 0 0 6 53 6034
高砂镇 0 0 1396 0 837 0 21 6 40 4968

高桥镇
0 336 2844 0 0 0 0 7 81 5657

新建一座规模 200m³/d 的污水提升泵站及配套 PE 压力管 550m
富口镇 0 637 639 802 1383 0 55 7 36 10135
大洛镇 0 1204 517 0 0 0 0 7 49 4114
南霞乡 0 0 593 0 169 590 19 5 17 1495
南阳乡 0 1099 1259 0 186 0 5 8 67 6127
郑湖乡 0 0 1602 0 0 418 10 5 46 6864
湖源乡 0 2288 1032 0 94 0 2 7 95 20122

合计 538 8352 12872 2805 2669 1008 162 68 612 86423



43

（3）工程建设费用

根据可研报告，10个乡镇污水收集处理工程建设费用合计 8031.38万元。

表 2.6-12 10个乡镇污水收集处理工程建设费用

序

号
乡镇

工程费用估算金额(万元)

建筑工程费 安装工程费 设备购置费 其他费

用
合计

合计

乡镇污水处理

1277.22 5836.92 917.24 8031.3
8

1 夏茂镇 152.21 1521.35 1673.5
6

2 青州镇 71.14 304.64 67.50 443.2
8

3 高砂镇 78.94 454.88 67.50 601.3
2

4 高桥镇 163.13 477.17 237.74 878.0
4

5 富口镇 406.81 986.34 180.00 1573.1
5

6 大洛镇 68.97 277.37 67.50 413.8
4

7 南霞乡 45.83 291.66 32.40 369.8
9

8 南阳乡 111.31 428.93 132.30 672.5
4

9 郑湖乡 96.33 383.76 132.30 612.3
9

10 湖源乡 82.55 710.82 793.3
7

2.6.4.3 项目进展

根据项目实际进展情况，目前各乡镇污水处理场站及管网系统均已初步完成施工图

设计，具体工程量与原有可研批复有部分出入，现有设计施工图设计工程量共涉及 10

个乡镇集镇污水治理及配套管网建设。其中 10 个乡镇镇区共计配套管网主管采用内肋

增强聚乙烯螺旋波纹管，管径为 DN200~DN500，总长约 40.24公里， 接户管采用聚氯

乙烯（PVC-U）平壁排水管，管径为 DN150，总长约 78.65公里，破坏并修复水泥路面

约为 6.0万 m2。 另外夏茂镇、高砂镇、南阳乡各拟新建一座提升泵站，规模均为 50t/d。

污水处理设施分别包括青州镇污水处理设施（250m3/d）、高砂镇污水处理设施（200m3/d）、

高桥镇明洋新村污水处理设施（40m3/d）、高桥镇高桥村污水处理设施（250m3/d）、大

洛镇污水处理设施（80m3/d）、南霞乡污水处理设施（40m3/d）、南阳乡污水处理设施

（120m3/d）、郑湖乡污水处理设施（120m3/d），合计原址重建 8座污水处理设施，合

计处理规模为 1100m3/d。一体化化粪池 7座，合计规模为 126 m3/d。



44

第 3章 排水现状

3.1 综述

根据收集资料及现场踏勘，沙县区 10个乡镇镇区现有污水处理设施 11座，合计规

模 5730t/d，包括富口镇镇区污水处理设施（2000m3/d）、夏茂镇镇区污水处理设施

（1100m3/d）、青州镇镇区污水处理设施（850m3/d）、湖源乡镇区污水处理设施（400m3/d）、

高砂镇镇区污水处理设施（360m3/d）、南阳乡镇区污水处理设施（300m3/d）、大洛镇

镇区污水处理设施（200m3/d）、郑湖乡镇区污水处理设施（200m3/d）、高桥镇镇区污

水处理设施（250m3/d）、高桥镇明洋新村污水处理设施（60m3/d）、南霞乡镇区污水处

理设施（60m3/d），除南霞乡镇区污水处理设施出水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）二级标准外，其他乡镇镇区污水处理设施出水皆执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标准，采用的工艺较为多样，

包括脉冲喷流厌氧技术和高效生物膜工艺、A/O工艺、高效厌氧＋人工湿地、缺氧好氧

(A/O)生化处理+人工湿地、水解酸化+生物滤池+浮岛、无动力厌氧生物滤池、水解酸化

池+接触氧化池+垂直潜流人工湿地等，具体详见表 3.1-1沙县镇区已建设施现状分析表。

已建 11座设施中，夏茂镇、富口镇、湖源乡等 3座镇区污水处理设施正常使用，

其余 8座设施，由于人居工程建设影响（高桥镇）、人工湿地堵塞（高桥镇明洋新村、

大洛镇、南阳乡、郑湖乡）、设施设备老化故障（青州镇、高砂镇、高桥镇明洋新村、

大洛镇、南霞乡）、专业运维力度不足、冲击负荷较大等原因，需要进行原址重建，目

前正在开展设计。

设施运维方面，除夏茂镇、高砂镇、高桥镇、富口镇等 4座镇区污水处理设施已委

托第三方开展市场化运维（高桥镇设施 2座，高桥镇明洋新村污水处理设施由乡镇自行

维护），其余均由镇村自行开展日常维护。

已建 11座设施进水浓度普遍偏低，进水 CODCr最高为 111.7 mg/L（大洛镇），最

低仅为 47 mg/L（高砂镇），说明前端污水收集系统雨污合流较为严重。

截至 2021年底，合计已建管道长度约 21.6km，以合流制为主，部分新建管网采用

分流制，配套管网缺口较大。



45

表 3.1- 1沙县镇区已建设施现状分析表

序号 乡镇 项目名称
规模

（t/d） 处理工艺
平均日处理

水量（t/d） 进水水质
负荷率

（%）

出水标

准

出水水质

（mg/L）
现有管网

长度（km）

是否雨污

分流

投入使用

时间
污水处理设施现状

运营单

位
备注

1 青州镇

青州镇污

水处理设

施

800
脉冲喷流厌氧

技术和高效生

物膜

485

BOD5：27.1，
TN：7.2，TP：
0.97
SS：43，
CODCr：83，
NH3：2.35

61% 城镇一

级 B

BOD5：3.9
TN：1.68
TP ：0.05
SS ：14
CODCr：12
NH3：0.73

1.0 否 2010.11 镇村自

营

部分设备老旧、管网配套

不完善、管网雨污合流

2 夏茂镇

夏茂集镇

污水处理

设施

1100 A/O工艺 1070

CODCr：59
NH3：8.67
TP：1.16
BOD5：21.6
SS：26

97% 城镇一

级 B

CODCr：8
NH3：0.23
TP：0.38
BOD5：3.2
SS：9

2.4 否 2016.12 第三方

企业

污水处理设施运行正常，

出水水质稳定达标，有专

业运维人员进行运维，但

污水管网收集系统需进

一步完善

3 高砂镇

高砂镇集

镇污水处

理设施

360 微动力二级生

化
275

BOD5：13.1
TN：6.46
TP：0.98
SS：32
CODCr：47
NH3：2.22

76 城镇一

级 B

BOD5：2.3
TN：0.58
TP：0.09
SS：8
CODCr：8
NH3：0.27

1.5 否 2014.11 第三方

企业

部分设备老旧并出现故

障，出水水质无法稳定达

到现有规定排放标准，且

污水管网收集系统需进

一步完善，拟原址重建

4 高桥镇

高桥镇集

镇污水处

理设施

250 微动力一体化 155 NH3：8
CODCr：78 62% 城镇一

级 B
NH3：2
CODCr：24

3.5

否 2013.1 第三方

企业

受周边人居建设工程影

响，该设施目前已废弃，

且污水管网收集系统需

进一步完善，拟原址重建

明洋新村

污水处理

设施

60 高效厌氧＋人

工湿地
25 / 41.7% 城镇一

级 B / 否 2018 镇村自

营

采用工艺较为简单，无法

满足出水要求，无专业人

员运维，配套提升泵故障

率较高，人工湿地堵塞较

为严重；污水收集系统管

网配套不完善、管网雨污

合流严重



46

序号 乡镇 项目名称
规模

（t/d） 处理工艺
平均日处理

水量（t/d） 进水水质
负荷率

（%）

出水标

准

出水水质

（mg/L）
现有管网

长度（km）

是否雨污

分流

投入使用

时间
污水处理设施现状

运营单

位
备注

5 富口镇

沙县富口

镇污水处

理设施

2000
缺氧好氧(A/O)
生化处理+人工

湿地

1260

BOD5：61.9
CODCr：87
NH3：4.16
TP：2.62
SS：41
TN：8.92

63% 城镇一

级 B

BOD5：8.7
CODCr：19
NH3：0.18
TP：0.14
SS：9
TN：0.49

4.8 否 2017.12 第三方

企业

设施运行正常，但配套管

网建设不完善，进水水质

浓度偏低，需完善管网建

设；另拟新增污泥处理设

施一套，将各乡镇生活污

水处理设施及规划农村

生活污水处理设施运行

过程产生的污泥进行脱

水处理

6 大洛镇

大洛镇污

水处理设

施设施

200 水解酸化+生物

滤池+浮岛
160

CODCr：

111.7BOD5：

24.4
NH3：5.03
TP：0.27
SS：51.12

80% 城镇一

级 B

CODCr：15.6
BOD5：3.52
NH3：0.598
TP：0.142
SS：19.47

0.9 否 2015.12 镇村自

营

无专业运维人员，生物滤

池无法正常运行、人工湿

地堵塞较为严重，且配套

人工湿地面积较小，现有

浮岛设施利用于周边农

户养殖；污水收集系统管

网配套不完善、管网雨污

合流严重

7 南霞乡

南霞乡集

镇生活污

水处理设

施

60 无动力厌氧生

物滤池
47 CODCr：100

NH3：8 78% 城镇二

级

CODCr：45
NH3：0.891 1.0 否 2012.10 镇村自

营

无专业运维人员，设备内

部堵塞较为严重，处理效

率低，设施基本处于废弃

状态；污水收集系统管网

配套不完善、管网雨污合

流严重

8 南阳乡

南阳乡污

水处理设

施

300
水解酸化池+接
触氧化池+垂直

潜流人工湿地

240 NH3：4.5
CODCr：78 80% 城镇一

级 B
NH3：0.049
CODCr：50 2.4 否 2014.12 镇村自

营

未配备专业运维人员，人

工湿地堵塞严重，植物未

定期收割，设施无法正常

运行，出水无法稳定达

标；污水收集系统管网配

套不完善、管网雨污合流

严重

9 郑湖乡

郑湖乡郑

湖村污水

处理设施

200 A/O工艺 120 NH3：101
CODCr：213 60% 城镇一

级 B
NH3：26.3
CODCr：83 1.3 否 2014.12 镇村自

营

人工湿地堵塞严重，厌氧

滤池及接触氧化池内部

填料系统需进行更新，设

备长期无法正常运行；污

水收集系统管网配套不

完善、管网雨污合流严重



47

序号 乡镇 项目名称
规模

（t/d） 处理工艺
平均日处理

水量（t/d） 进水水质
负荷率

（%）

出水标

准

出水水质

（mg/L）
现有管网

长度（km）

是否雨污

分流

投入使用

时间
污水处理设施现状

运营单

位
备注

10 湖源乡

湖源乡生

活污水处

理设施

400 A/O一体化处

理设备
300

BOD5：23.6
TN：6.76
TP：0.36
SS：32
CODCr：66
NH3：3.32

75% 城镇一

级 B

BOD5：3.1
TN：0.66
TP：0.07
SS：10
CODCr：8
NH3：0.39

2.8 是 2018.4 镇村自

营

设施运行正常，但配套管

网建设不完善，进水水质

浓度偏低，需完善管网建

设

合计 10 11 5730 / 4137 / / / / 21.6 / / / / /



48

3.2 各乡镇治理现状

3.2.1 青州镇

范围及人口：青州镇镇区范围包括青州村，常住户数约 1817户，常住人口 4089人。

设施情况：当前青州镇镇区生活污水主要通过青州污水处理设施统一处理，现状村

庄排水体制为雨污合流制。现状污水处理站于 2010年11月投入试运行，设计规模 800t/d，

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。主要处

理工艺流程：格栅-集水调节池-脉冲喷流厌氧池-高效好氧池-沉淀池-氧化塘，处理后尾

水排入鱼塘流入沙溪河。设施日常运维管理工作由乡镇自行负责，未委托专业第三方公

司，未向居民收取处理费。进水水质 CODCr：83 mg/L，BOD5：27.1mg/L，TN：7.2 mg/L，

NH3：2.35 mg/L，TP：0.97 mg/L，SS：43 mg/L，进水浓度低，主要原因为前端管网雨

污合流问题。

该站点建成时间较久远，设备老化、故障程度较高，目前处理效果较差，出水无法

稳定达标，目前列入沙县区水南东片区及生活污水处理厂网建设项目进行原址重建，已

在开展设计。

管网情况：目前青州镇镇区已建污水主干管 1.0公里，为雨污合流制管网，配套支

管建设不足。接户管仅覆盖主管周边，天台雨水通过雨水管沟排出，三股水中厨房水主

要通过雨水管沟排出、洗涤水及化粪池水通过接户管进入污水管道，但存在混接现象；

集镇下水道为暗渠，存在渗漏。现有污水处理站负荷率为 61%，主要原因是部分管网破

损、接户率较低。

当前青州镇集镇污水处理设施及收集管网已列入沙县水南东片区及农村污水处理

厂网建设项目统一进行提升改造。目前该项目正在开展施工图设计，待施工图设计工作

完成后拟将工程施工及运维一并发包，实现建管一体。

3.2.2 夏茂镇

范围及人口：夏茂镇镇区范围包括东街村、中街村、西街村、夏茂社区，常住户数

约 2473户，户籍人口 12061人，常住人口 10452人。饮水来源主要为自来水，主要由

沙县城南水厂供水。

设施情况：夏茂镇集镇生活污水处理项目是国家环保部列入第二批农村环境连片整



49

治示范项目，于 2016年 12月建成投入使用，位于夏茂镇东街村三路水，设计规模 1100

t/d，实际平均进水量为 1050 t/d，采取工艺为高效厌氧滤池+人工湿地，出水执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，处理后尾水排入东溪。

目前该站点运行良好，进水浓度偏低。当前夏茂镇污水处理设施由第三方企业（三明市

创宇环保科技有限公司）进行运维，运维费用由夏茂镇人民政府支出，无收取污水处理

费。经过现场实际调查，该污水处理设施现有工艺较为简单，缺少相关专业运维人员，

部分设备损坏，需由后期施工/运维单位现场复核后更换、增加相关设备及构筑物，确保

出水能够达标排放。

管网情况：目前夏茂镇镇区已建污水主干管 2.4公里，为雨污合流制管网，配套支

管建设不足。接户管仅覆盖主管周边，天台雨水通过雨水管沟排出，三股水中厨房水主

要通过雨水管沟排除、洗涤水及化粪池水通过接户管进入污水管道，但存在混接现象；

镇区化粪池覆盖率达到 99%以上，多数采用一体化化粪池，出水口如有污水管道则就近

接入污水管道，否则近排入沟渠；排污管检查井主要材质为砖砌，采用混凝土井盖，部

分发现缺陷。现有污水处理站负荷率为 61%，主要原因是部分管网破损、接户率较低。

夏茂镇镇区污水收集管网系统提升改造工作已列入沙县水南东片区及农村污水处

理厂网建设项目统一进行提升改造。目前该项目正在开展施工图设计，待施工图设计工

作完成后拟将工程施工及运维一并发包，实现建管一体。

3.2.3 高砂镇

范围及人口：高砂镇集镇辖高砂村和樟墩村。其中高砂村全村辖高砂、渡头、池仓、

官蟹 4个自然村，樟墩村全村辖樟墩、玉口、玉溪 3个自然村，户籍人口 1746人，常

住人口 1658人。

设施情况：高砂镇集镇生活污水处理设施于2014年 11月投入运行，设计规模 360t/d，

实际平均进水量为 270t/d，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B标准，采用微动力二级生化处理设施技术，即厌氧+好氧技术。主要处理工艺流

程：格栅-调节池-沉砂池-厌氧池-好氧曝气-二沉池-出水。当前高砂镇污水处理设施由第

三方企业（三明市创宇环保科技有限公司）进行运维，运维费用由高砂镇人民政府支出，

未向居民收取污水处理费。经现场调查了解，设施部分设备老旧，故障率较高，出水水

质无法稳定达到现有规定排放标准。该站点已经列入沙县区水南东片区及生活污水处理

厂网建设项目进行原址重建。



50

管网情况：目前高砂镇镇区已建污水主干管 1.5公里，为雨污合流制管网，配套支

管建设不足。接户管仅覆盖主管周边，天台雨水通过雨水管沟排出，三股水中厨房水主

要通过雨水管沟排出、洗涤水及化粪池水通过接户管进入污水管道，但存在混接现象；

镇区化粪池覆盖率达到 99%以上，多数采用一体化化粪池，出水口如有污水管道则就近

接入污水管道，否则就近排入沟渠；排污管检查井主要材质为砖砌，采用混凝土井盖，

部分发现缺陷。

高砂镇镇区需新建污水处理设施，完善及修复污水收集管网，该项目已列入沙县水

南东片区及农村污水处理厂网建设项目统一进行提升改造。目前该项目正在开展施工图

设计，待施工图设计工作完成后拟将工程施工及运维一并发包，实现建管一体。

3.2.4 高桥镇

范围及人口：高桥镇集镇辖高桥村。常住户数 490户，户籍人口 4015人，常住人

口 4839人（含明阳社区、高桥中学、小学）。

设施情况：高桥镇镇区生活污水处理设施包括高桥镇高桥村污水处理设施及高桥镇

明洋山生活污水处理设施，其中高桥镇明洋山生活污水处理设施是国家环保部列入第三

批农村环境连片整治示范工程，设计规模 60t/d，采用“高效厌氧＋人工湿地”处理工

艺技术，工艺流程为：生活污水→格栅井→沉渣池→预处理池→高效厌氧滤池→人工湿

地→达标排放。尾水执行《污水综合排放标准》二级排放标准，即 COD≤150mg/L，BOD5

≤30mg/L，氨氮≤25mg/L，总磷≤1mg/L。明洋山生活污水处理设施委托三明鑫建环保

科技有限公司进行托管运营，委托内容：1）污水处理设施周边环境卫生和除草；2）负

责高桥镇生活污水处理设施维护及运行；3）每月末提交运行记录。经现场实际调查，

该污水处理场站处理工艺简单，进出水质无法稳定达标，无标准排放口等，目前列入沙

县区水南东片区及生活污水处理厂网建设项目进行原址重建。

高桥镇高桥村现有污水处理站设计规模 250t/d。该处理站点采用有动力一体化设备，

受周边人居建设、土渣回填影响，该处理站目前已经处于废弃状态，需进行重建，目前

已列入沙县区水南东片区及生活污水处理厂网建设项目进行原址重建。

管网情况：目前高桥镇现有管网总长度为 3.5km，基本沿现有主干道进行布置，为

雨污合流制管道；接户管仅覆盖主管周边，现有污水收集管网覆盖范围较小，需进行增

补收集管网及雨污分流。

目前高桥镇两处污水处理设施的原址重建及配套管网建设工程已列入沙县水南东



51

片区及农村污水处理厂网建设项目。目前该项目正在开展施工图设计，待施工图设计工

作完成后拟将工程施工及运维一并发包，实现建管一体。

3.2.5 富口镇

范围及人口：富口镇集镇辖富口村和白溪口宝丰新村村，户籍人口 2514人，常住

人口 1931人。

设施情况：富口镇污水处理设施位于富口村下畔，处理设施占地 15亩，设计规模

2000t/d，项目出水排入富口溪。处理设施于 2017年建成并投入使用，建有格栅渠、提

升泵井、沉淀调节池、生化处理池、人工湿地处理系统及厂区绿化、值班室配电房等，

主体工艺采用缺氧好氧(A/O)生化处理+人工湿地处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级 B排放标准，目前设施运行正常，出水稳定

达标。当前设施由第三方企业（三明鑫建环保科技有限公司）进行运维，运维费用由富

口镇人民政府支出，无向居民收取污水处理费。经过现场实际调查，该污水处理设施现

有工艺基本能满足出水排放标准，但缺少相关专业运维人员，建议由后期运维单位现场

复核后更换、增加相关设备，确保出水能够达标排放。

管网情况：目前富口镇镇区主管较为完善，现有污水主干管网 4.8公里，但均为雨

污合流制管网，此外配套支管及接户管建设不足。

富口镇污水处理设施运行正常，出水能够稳定达标，但进出水规模偏小，需管网补

齐。另外考虑到沙县区各乡镇生活污水处理设施运行过程中产生的剩余污泥未有处理去

向，富口镇镇区现有污水处理设施周边拟新增污泥处理设施一套，将各乡镇生活污水处

理设施及沙县水南东片区及农村污水处理厂网建设项目范围的农村生活污水处理设施

运行过程产生的剩余污泥进行脱水后外运处置。目前富口镇污水收集系统提升改造及污

泥处理设施建设已列入沙县水南东片区及农村污水处理厂网建设项目。目前该项目正在

开展施工图设计，待施工图设计工作完成后拟将工程施工及运维一并发包，实现建管一

体。

3.2.6 大洛镇

范围及人口：大洛镇镇区辖大洛村，常住户数 248户，户籍人口 868人，常住人口

1280人。

设施情况：大洛镇污水处理设施位于大洛镇大洛村，设施出水排入车堆头后汇入豆



52

士溪，设施占地面积 487平方米，于 2015年 11月投入运行，设计规模 200 t/d，出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。设施采用“调

节脉冲门式布水系统+推流式水解酸化池+塔式生物滤池+人工植物浮岛”处理工艺。设

施目前由乡镇自行维护，专业技术力量缺乏，运维力度不足。经现场调查，该处理设施

塔式生物滤池目前无法正常运行，人工湿地年久失修堵塞严重，设施已难以保证出水达

标，该污水处理设施已经列入沙县区水南东片区及生活污水处理厂网建设项目进行原址

重建。

管网情况：大洛镇现有污水主管 500m，支管 400m，检查井 40个，排放体制采用

雨污合流制，管道主要沿现有道路进行布设，仅污水主支管周边建有部分接户管收集生

活污水，其余自排至周边农田，接户率不足。

大洛镇污水收集管主体采用 UPVC管道，道路主干管进入污水处理站点的管网多为

明敷，破损点较多，农田污水通过管道破损处进入污水管道汇流至污水处理场站，造成

该场站无法稳定运行，因此需要进一步完善污水收集系统及污水处理设施建设，目前已

列入沙县水南东片区及农村污水处理厂网建设项目，该项目正在开展施工图设计，待施

工图设计工作完成后拟将工程施工及运维一并发包，实现建管一体。

3.2.7 南霞乡

范围及人口：南霞乡集镇区范围为南坑仔村，常住户数约 113户，户籍人口 666人，

常住人口 301人。

设施情况：当前南霞乡镇区已建生活污水处理设施设计规模 60t/d，采用无动力“厌

氧生物滤池法”处理工艺，工艺流程为：生活污水→格栅井→沉渣池→溢流槽→厌氧生

物滤池→达标排放，尾水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的二级排放

标准要求，即要求 COD≤150mg/L，BOD5≤30mg/L，悬浮物≤150mg/L，氨氮≤25mg/L，

pH值 6～9。经过现场实际调查，该污水处理设施无专业运维人员，设施内部设施堵塞

较为严重，设施基本上处于废弃状态。该污水处理设施目前列入沙县区水南东片区及生

活污水处理厂网建设项目进行原址重建。设施目前由乡镇自行维护，专业技术力量缺乏，

运维力度不足。

管网情况：目前南霞乡建成区已建污水主干管约 1.0公里，为雨污合流制管网，配

套支管建设不足。接户管仅覆盖主管周边，多数地区采用局部截污的方式实现污水收集，

接户率不足。
[...]
高桥镇高桥村污水处理厂 AAO+MBBR (GB19818)一级 B
5 富口镇污水处理厂 A/O+人工湿地 (GB19818)一级 B
6 大洛镇污水处理厂 AAO+MBBR (GB19818)一级 B
7 南霞乡污水处理厂 AAO+MBBR (GB19818)一级 A
8 南阳乡污水处理厂 AAO+MBBR (GB19818)一级 B
9 郑湖乡污水处理厂 AAO+MBBR (GB19818)一级 B
10 湖源乡污水处理厂 A/O一体化处理工艺 (GB19818)一级 B

表 5.3- 3乡镇污水处理设施出水水质及其去除率

项目 排放标准
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L） TP（mg/L）

进水水质 180 100 130 20 3

出水水质
一级A ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5
一级B ≤60 ≤20 ≤20 ≤8 ≤1

去除率%
一级A 72.2 90.0 92.3 75.0 83.3
一级B 66.7 80.0 84.6 60.0 66.7

通过现场调研，综合考虑工程技术经济等方面因素，10个乡镇污水处理厂（站）踏

勘情况汇总表，确认可行的设施选址。

表 5.3- 4各乡镇污水处理厂（站）初步踏勘情况汇总表

序号 乡镇名称 初步选址地点

1 夏茂镇 位于镇区东南侧，现状为已建污水处理站，周边为农田

2 青州镇 位于镇区东南侧，现状为已建但停止运行的污水处理站。

3 高砂镇 位于镇区东北侧，现状为已建处理站

4 高桥镇 位于镇区南侧，现状为已建污水处理站，周边为农田

5 富口镇 位于镇区东侧，现状为已建但停止运行的污水处理站

6 大洛镇 位于镇区西侧，现状为农田

7 南霞乡 位于镇区东侧，靠近小河，现状为农田

8 南阳乡 位于镇区西侧，现状为已建污水处理站，周边为农田

9 郑湖乡 位于镇区东侧，靠近小河，现状为农田

10 湖源乡 位于镇区西侧，现状为已建污水处理站，周边为农田

根据现场实际情况：部分乡镇已建建污水处理站，但已确认仅有夏茂镇、富口镇及

湖源乡三个乡镇的污水处理站可用，本次工程仅在原有的基础上完善配套管网。其他乡

镇均采用简单厌氧工艺，工艺达不到环保要求，本方案拟定在原有厂址附近建设污水处

理站。该厂址具有以下优点：

1、符合城市总体规划和排水规划的要求，而且地势相对较低，有利于各片区污水

的收集和管网的施工；



65

2、厂址位于集中给水水源下游，并设在城镇居住区、工业园区及生活区的下游；

3、厂址与城镇中心、工业园区和居民点距离适中，不会大幅提高管道施工长度和

造价；

4、可以尽量利用坑塘洼地和江河滩地，用地较为便宜；

5、厂址平均地面标高与乡镇的防洪标高相近，基础防洪处理较为容易。厂址地质

条件较好、地形平坦不复杂，可以方便施工，降低工程造价。

6、供水供电方便，厂外交通方便；

7、该厂址面积较大，可以考虑远期发展和扩建的可能；

综上所述，该厂址作为污水处理设施的厂址是比较合适的。根据以上厂址选择要求，

各乡镇污水处理厂初步场址选择及相关建设条件如下：

图 5.3-1 夏茂镇已建污水厂厂址



66

图 5.3-2 青州镇建设污水厂厂址



67

图 5.3-3 高砂镇建设污水厂厂址



68

图 5.3-4 高桥镇建设污水厂厂址

明洋新村新建污水处理厂位置



69

图 5.3-5 富口镇已建污水厂厂址

图 5.3-6 大洛镇建设污水厂厂址



70

图 5.3-7 南霞镇建设污水厂厂址

图 5.3-8 南阳乡建设污水厂厂址



71

图 5.3-9 郑湖乡建设污水厂厂址

图 5.3-10 湖源乡已建污水厂厂址



72

5.4 乡镇污水处理工程设计

5.4.1 工艺选择原则

污水处理工程是一项技术复杂、投资大、政策性强的基础设施项目，虽然无明显的

经济效益，但环境效益和长远的社会效益却是无法估量的。

处理工艺选择的目的是根据污水量、污水水质和环境容量，在考虑经济条件和管理

水平的前提下，选用安全可靠、技术先进、节能、运行费用低、投资省、占地少、操作

管理方便的成熟工艺。为了实现污水处理设施运行的长期稳定高效，并尽量降低运行费

用和工程投资，污水处理设施的工艺选择宜遵从如下原则：

1、技术先进、安全、稳妥、可靠。在稳妥可靠的前提下，积极采用先进的工艺技

术，选择适当的工艺处理路线。

2、占地少。尽可能少占土地，节省土地资源。

3、投资省。在能达到同样效果的情况下，必须选择最为经济的工艺技术方案。

4、管理方便、运行费用低。必须考虑当地的管理水平和投产后的常年运行费用。

因此在选择工艺方案时，要选择管理方便、运行费用低的方案。

5.4.2 一级处理工艺

一级处理主要目的是为二级处理减轻负担，主要有格栅调节池等。格栅的作用就是

去除污水中大的漂浮物和砂砾，以避免损害后续工艺的机械设备，堵塞管道，并改善后

续处理构筑物的处理条件。格栅属于比较简单的机械设备，本工程根据进水悬浮物性质

和后续生物处理单元的要求，在格栅渠内设一道机械/人工格栅，以便定期清理进水中的

垃圾、杂物等，保护后续水泵等设备。

污水处理工艺的选用应根据污水进出水水质、处理程度的要求、用地面积和工程规

模等多因素综合考虑，适宜的污水处理工艺不仅可以降低工程投资，还有利于污水处理

设施的运行管理以及减少污水处理设施的经营费用，保证出厂水水质。



73

5.4.3 二级处理工艺

（1）二级处理工艺特点比较

目前国内外应用于城乡与农村生活污水治理的处理技术比较多，名称也多种多样，

但从工艺原理上通常可归为两类：第一类是自然处理系统。利用土壤过滤、植物吸收和

微生物分解的原理，又称为生态处理系统，常用的有：人工湿地处理系统、普通地下土

壤渗滤净化系统等；第二类是生物处理系统，又可分为好氧生物处理和厌氧生物处理。

好氧生物处理是通过动力给污水充氧，培养微生物菌种，利用微生物菌种分解、消耗吸

收污水中的有机物、氮和磷，常用的有： AO法、生物接触氧化法和MBBR法等。厌

氧生物处理是利用厌氧微生物的代谢过程，在无需提供氧气的情况下把有机污染物转化

为无机物和少量的细胞物质，常用的有：厌氧接触法、厌氧滤池、水解酸化池等。

（1）人工湿地污水处理工艺

人工湿地是一种通过人工设计、改造而成的生态型污水处理系统，利用土壤基质、

水生植物和微生物三部分组成的微生态系统对污水中污染物的吸收转换能力来净化污

水。人工湿地增加了植被覆盖率，保持了生物多样性，可以改善生态环境。

人工湿地技术具有以下优点：

①人工湿地系统最大的特点是基本不用能耗，具有高效率、低投资、低运行费用、

低能耗，维护简单，处理量灵活，处理效果好等优点；

②人工湿地技术不仅可以有效而经济地净化水质，而且能利用废水中的营养物质和

水，促进农作物繁殖，节省能源，绿化并改善环境，建立良好的生态环境；

③若设计合理，运行管理严格，其处理废水效果稳定；

④对于小流量污水及间歇排放的废水处理更为适宜。

人工湿地的缺点：污染负荷低，占地面积大； 设计不当或未定期收割植物容易堵

塞；处理效果受季节变化影响大，尤其冬季落叶期处理效果差。

人工湿地适用于土地面积相对丰富的农村地区。在福建地区，人工湿地主要适用于

小规模（小于 50t/d）的分散型农村生活污水处理，是目前推广污水生态循环利用处理

的绿色处理技术。

（2）A/O 处理工艺

A/O 工艺是以活性污泥作为生物载体，通过风机供氧曝气的作用使污水达到充氧的

目的。A池内设机械搅拌，A池出水至 O池，O池内设鼓风曝气，去除大部分有机污染



74

物，并将进水中的大部分氨氮转化成硝酸盐氮； O池部分出水回流至 A池，在 A 池

进行反硝化反应，将大部分硝酸盐氮还原成氮气，并通过搅拌使氮气从废水中溢出，达

到去除氨氮的目的；可以根据废水的需要，调整 O 段池中的活性污泥浓度，通过活性

污泥中的菌胶团，吸附、氧化并分解废水中的有机物，有机物、氨氮去除率高。若要提

高脱氮效率，必须加大内循环比，因而加大了运行费用。另外，内循环液来自曝气池，

含有一定的 DO，使 A段难以保持理想的缺氧状态，影响反硝化效果。

A/O 处理工艺优点：占地小，效率高；流程简单，缺氧反硝化过程对污染物具有较

好的降解效率； 容积负荷高； 耐负荷冲击能力强。

A/O 处理工艺缺点：工艺土建及运行成本较大，占地较多，且后续的维护、管理复

杂。

A/O 处理工艺适用于 500t/d以上大型城镇污水处理厂，需要有完备的运营管理维护

人员。

（3）接触氧化法

好氧生物法有两个大类，除了以 A/O为代表的活性污泥法及其衍生工艺之外，另一

大类就是以接触氧化法为代表的生物膜法，其是在有氧条件下利用附着于生物填料上的

以生物膜形态存在的大量自养型、异养型微生物菌群对污水中的有机污染物进行转化、

降解、分解的一种好氧生物处理工艺。异养型微生物以有机污染物为底物，将其彻底氧

化成二氧化碳、水及氨氮等； 而自养型微生物以无机物为底物，将无机物氧化成无机

氧化物（如：将氨氮氧化成亚/硝基氮），为反硝化菌的彻底脱氮提供了良好的条件。其

具有有机容积负荷高、抗冲击能力强、污泥产量较低的特点，是优良的好氧生物处理工

艺。

生物接触氧化法适用于 50-500 m3/d农村或城乡具有一定规模的小型污水处理站，

他具有抗冲击负荷强，缓冲能力大的优点，尤其适用于农村进水水量波动大、水质变化

大的场景。但在除磷方面，相较于 A2O 法有一定的劣势，故在有除磷要求的场站，因

在工艺前端增加独立的厌氧池，强化除磷效果。

（4）A2O+MBBR污水处理工艺

A2O +MBBR污水生化处理工艺是对传统 A/A/O（即 A2O）工艺的全面提升，优化

设置功能明晰的预脱硝区、厌氧区、缺氧区和好氧区，强化了脱氮除磷的效果。

MBBR是流化床生物膜反应器（Moving Bed Biofilm Reactor）的简称，该工艺兼具

传统流化床和生物接触氧化两者的优点，运行稳定可靠，抗冲击负荷能力强，脱氮效果



75

好，是一种经济高效的新兴污水处理工艺。目前，国内也已有较多的应用，具有生化系

统启动快、脱氮除磷效果好、剩余活性污泥少、投资运行费用低的特点。

A．污水污泥同步处理（剩余活性污泥少）

MBBR一体化技术在实现污水处理回用的同时，实现了有机污泥的大幅度减量，剩

余活性污泥少，成功助力解决剩余污泥处置难题。

F/M比是影响污泥增值的重要因素，低 F/M将使得生化系统中污泥处于高度内源呼

吸相，进入系统有机基质最终被内源呼吸而代谢成为二氧化碳、水及少量无机盐。

新增有机物在活性菌的作用下一部分被分解为小分子有机物，继而被氧化分解为

CO2、H2O等无机物；另一部分被合成为细胞。在低污泥负荷条件下，该细胞作为营养

物在活性菌作用下一部分又被分解为小分子有机物，继而又被氧化分解为 CO2、H2O等

无机物；另一部分又被合成为新细胞。依此类推，在低污泥负荷条件下，该新细胞又作

为营养物在活性菌的作用下继续作分解与合成的代谢，直至细胞最后全部代谢为 CO2、

H2O等无机物。由图 5.4- 1 可见，从整个分解、合成代谢的过程来看，有机物已被彻底

代谢，系统内有机污泥没有富集增长。

在MBBR工艺过程中，部分 COD被转化为新的活性污泥，同时部分老化污泥被消

化和矿化，实现了污泥的自动消化和降解平衡，减小有机性污泥排放。

当系统内新增细胞等于代谢速率时，有机污泥零增长。实践证明当污泥自身消化与

增殖达到动态平衡，进水有机污染物浓度高，新增细胞多，代谢速率高，MLVSS升高；

反之，进水有机污染物浓度低，新增细胞少，代谢速率低，MLVSS降低。由于膜生物

反应器能够将细菌截留下来，污泥浓度随进水浓度可以在比较宽的范围内波动，实现有

机剩余污泥减量排放。且通过不排泥或微排泥方式的运行，可以维持较长污泥龄，抑制

了丝状菌的增殖，解决了的污泥膨胀问题。

B. 同步脱氮（同步硝化反硝化）

由于 MBBR移动膜的存在，当使溶解氧控制在合适浓度时，由于活性污泥絮体尺

寸或生物膜厚度的变化，使其可以形成表面 DO高，内层 DO低的一个浓度梯度，进而

形成不同的溶解氧条件，进而给同步硝化反硝化创造必要的条件，使其在同一个反应器

内同时发生成为可能。同步硝化反硝化可大大减少反应时间和反应器的容积，提高氨氮

总氮去除效果。

C. MBBR技术工艺流程（常规）



76

图 5.4- 1 MBBR技术工艺流程

注：虚线框内为 A2O+MBBR一体化污水处理集成设备，格栅渠、调节池（集水井、

沉砂池）以及辅助的污泥池均为地埋式钢混结构构筑物，配套建设。

生活污水经污水管道汇至粗格栅渠，格栅渠内安装格栅除去颗粒性杂物，后自流进

入沉砂池内，污水再自流进入细格栅，进一步截留污水中细小的悬浮颗粒物质，细格栅

出水溢流入调节池，然后通过提升泵提升至一体化水处理设备内，在贝斯一体化设备内

污水经过预脱硝区﹑厌氧区﹑缺氧区﹑好氧区﹑沉淀区，实现污水的生化降解和沉淀分

离，其中好氧区安装混合液回流装置，混合液回流至缺氧区，沉淀区安装污泥回流气提

装置，污泥回流至预脱硝区，最终沉淀出水通过设备间紫外线消毒后达标排放，设置排

放渠供出水水质观察和检测取样。

D. A2O +MBBR一体化设备工艺特点

①设置预脱硝单元，有效强化脱氮除磷效果，氨氮去除率 98%以上，总磷去除率

96%以上；

②曝气回流装置，节省系统能耗；

③智能精确曝气回流控制；

④多点气提技术应用，节能降耗；

⑤占地面积小，基础设施配套简单；

⑥集中与分散处理相结合，节省管网投资；

⑦远程监控及自动化设计，运营维护成本低；

⑧模块化组装设计，安装、运输、升级高效；



77

表 5.4- 1污水处理工艺经济技术比较表

类 别 人工湿地 A/O工艺 接触氧化法 A2O+MBBR
使用寿命（年） 10-20 20-30 20-30 20-30

占地面积（m2/m3） 5- 10 2.5-4.0 2.0-4.0 1.5-2.5
建设成本(元/吨水) 2000-4000 3500-5000 4000-5500 4000-5000
运维成本(元/吨水) 0. 1-0.2 1.2-1.7 1.0-1.5 1.0-2.0
需要专业运维 运维少 是 是 是

需要加药 否
有除磷要求时

需要

有除磷要求时

需要

有除磷要求时

需要

需要用电 否 是 是 是

脱氮除磷效果 一般
脱氮效果较好，

除磷一般
好 好

出水水质
可达地标二级 A

或农灌
可达地标一级 可达地标一级 城镇一级 A

根据工艺比选方案，本项目新建污水处理厂站结合设计文件，均采用 A2O+MBBR

工艺，由于乡镇污水处理站工程具有一定的脱氮除磷要求，且排放标准较高，因此选择

技术上可行，经济上合理，占地面积小，自动化及集成水平较高的污水一体化处理设施

较贴合实际。

本项目选择以 A2O+MBBR 反应器作为主体处理工艺的一体化处理设备代替生物

处理池。

5.4.4 出水消毒工艺选择

根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的规定，污水处理厂出水

必须进行消毒处理。

常用的消毒方法有加氯消毒、ClO2消毒、臭氧消毒、紫外线消毒等。

目前，我国污水处理厂出水消毒仍以加氯消毒为主，国外有较多污水处理厂采用了

紫外线消毒，国内也有一些污水处理厂已采用该法消毒。污水处理厂出水消毒备选方案

进行综合比较情况见表 5.4- 2。

表 5.4- 2出水消毒方案比较表

项目 液氯 二氧化氯 紫外线 臭氧

需要处理时间 10～30分钟 比液氯稍快 最小 5～10分钟

对细菌的有效

性
有 有 有 有



78

项目 液氯 二氧化氯 紫外线 臭氧

对病毒的有效

性
有一些 有一些 有一些 有

设备投资 最低
比液氯高，

比其它方法低许多
高 液氯的5倍

运行费用 较高 比液氯高 低 比液氯高

优点

价廉；技术成熟；

有保护性余氯；有

持续杀菌的能力。

造，技术成熟；有持

续杀菌能力。
杀菌效应快

除色臭味快；广

谱杀菌消毒，消

毒效率是氯消毒

的15倍；无二次

污染。

缺点

对病毒无效其氧化

性对人体有害；有

刺激性气味并损害

人体皮肤。

检测手段还不完备对

于二氧化氯的消毒副

产物亚氯酸根的毒理

学认识尚无定论

价格贵；无持续

杀菌能力；对水

的前处理要求

高；穿透力强。

价格贵；

无持续杀菌能

力；

安全要求高。

适合类型

所有类型的污水处

理或给水处理。

所有类型的污水处

理；所有类型的给水

处理。

简单空气杀菌、

医院废水、饮料

生产用水、污水

处理排放。

适合所有场合

水处理的杀菌

和消毒；

空气消毒；器械

表面消毒。

通过上表可以看出，在消毒杀菌的有效性方面，二氧化氯与紫外线差不多，二氧化

氯消毒的最大优势在于它在水中不与有机物发生取代或加成反应而生成有害的消毒副

产物；而紫外线消毒占地面积小，运行简单，但一次性投资高，对前处理要求较高；臭

氧消毒消毒效果较好，但因设备一次性投资大，运行费用高，主要用于给水处理，在污

水消毒上应用较少；液氯消毒工艺成熟、消毒效果稳定可靠、成本低廉，但需要较长的

接触时间，能与水中的某些有机物反应生成 THMs(三卤甲烷)或其它有害的衍生物，产

生二次污染，危害人体健康和生态安全，所以有逐渐被取代的趋势。

根据项目出水排放标准要求，分别采用不同模式消毒措施，尾水排放执行一级 A标

准采用紫外消毒，其余采用投加缓释氯片进行消毒。二氧化氯具有成熟稳妥、运行维护